(42) *Ibid.*, I, 3, p. 25, 15-16. The expression *hoc aliquid* is clearly spelled in this text and justifies the corrections introduced in previous quotations.

(43) *Ibid.*, IX, 2, p. 304, 17-18: «*Set cum sit substantia, non omnino forma, set hoc aliquid (aliud ed.) est censenda, ex sua subsistentia hoc monstratur...*». Cf. IX, 8, p. 331, 12-14: «*ipsa assimilatur substantie separate cui per sui presentiam datur officium perfectionis et regiminis corporis*».

(44) *Ibid.*, IX, 2, p. 305, 14-15.

(45) *Ibid.*, IX, 5, p. 318, 24-27: «*cum essentia hominis unitatem participans naturalem ex ipsa et corpore constet, ipsa cum corpore unam constituit essentiam compositam cuius unitas in principiorum consistit mutua et indivisibili unione*».

(46) *Ibid.*, IX, 6, p. 325, 1-3.

(47) *Ibid.*, IX, 6, p. 325, 18-24: «*Cum autem corporis sit perfectio ei vitam tribuens atque regimen, ei tota essentia copulatur. Huic autem rei multe similitudines adaptantur: comparatur enim eius existentia in corpore intelligentie alicui corpus regenti et naute regenti navem et lucerne modio velate et corpori fixo vestimento induto et homini in domo collocato et rei spirituali fixe corpus regenti...*».

theoretical difficulties arising from the simultaneous affirmation that the soul is a *hoc aliquid* and a form.

Roger Bacon, who was master of Arts between 1240 and 1247 (?), considers that the soul is both form and substance, and that it can be called 'hoc aliquid' because it is not only the act of the body but also its mover. From the substantial character of the soul it follows that the soul must itself be composite of matter and form as all finite beings are: «Dicitur tamen *hoc aliquid* quia est motor preter hoc quod est actus; sola intellectiva composita est ex materia et forma, quia vera»⁴⁸. The anonymous master of Arts, author of the *Lectiones super II et III De anima* (Oxford, Bodleian, Lat. misc. c. 70, f. 20va, ca. 1246/47), is even clearer: «Anima enim intellectiva et est *hoc aliquid* et est forma: in quantum est forma, sic unitur corpori, <et> ex unione ipsius cum corpore contrahit intellectum possibilem... in quantum autem anima est *hoc aliquid*, sic et motor corporis et sic debetur sibi intellectus agens»⁴⁹. The anonymous author of the *Lectura in librum De anima* (ca. 1246-1247) presents the doctrine in unequivocal terms: «*forma substancialis* que est anima habet esse per se, est *hoc aliquid*, et est aliquid ens in actu antequam perficiat materiam; set alie forme substanciales non dicuntur esse nisi in materia quam perficiunt, unde sunt forme tantum et non *forma et hoc aliquid*»⁵⁰. With great lucidity he explains that the property of being a *hoc aliquid* and existing apart from matter belongs only to the rational soul, which can exist separate from matter; but once it achieves separation it ceases to be a soul and remains only a spiritual substance: «est enim anima nomen officii, sicut angelus»⁵¹. The same double consideration of the soul